
ABD VE RUSYA’NIN
ÖNCELİKLERİ
IŞIĞINDA 

SURİYE’NİN
GELECEĞİ

2010 yılının sonunda Ku-
zey Afrika’da başla-

yan halk ayaklanmalarının devamı
olarak ortaya çıkan Suriye krizi, baş-
ladığı günden itibaren uluslararası
gündemin başat konusu olmuştur.
Mısır, Libya, Tunus, Yemen’de iktidar
değişimleri yaşanmış olmasına rağ-
men, Suriye’de iç savaşa dönüşen
kriz tam bir kördüğüm halini al-
mıştır. Suriye iç savaşı bölgesel ve
ABD ve Rusya gibi küresel güçlerin
doğrudan müdahil olması ile bam-
başka bir boyuta ulaşarak diğer ör-
neklerden ayrışmıştır.

Suriye, jeopolitik önemi gereği Or-
tadoğu’da geçmişten günümüze
önemli bir ülke olagelmiştir. Ancak
2011 sonrası ortaya çıkan krizin
uluslararası boyut alması Suriye’yi
çok daha önemli bir hale getirmiştir.
Süper güç ABD ve Suriye krizi ile
beraber yeniden süper güç olma yo-
lunda ilerleyen Rusya’nın Suriye ko-
nusundaki farklı pozisyonları ve
güç mücadelesine girmeleri sorunu
daha da karmaşıklaştırmıştır. Bu
mücadele, çoğunlukla vekil aktörler
üzerinden ilerliyor olsa da iki gücün

bazı noktalarda örtüşen çıkarları
olduğu da görülmektedir. Bu çalış-
mada ABD ve Rusya’nın Suriye me-
selesinde çoğunlukla ayrışan ama
zaman zaman da örtüşen çıkarları-
nın neler olduğu sorusuna yanıt
aranmaya çalışılacaktır. Suriye kri-
zinde etkili iki aktörün pozisyonla-
rının anlaşılması krizin nasıl evri-
leceği konusunda ipuçları verebilir.

ABD’nin Suriye’de
öncelikleri
ABD’nin Suriye krizinin ilk safha-
sındaki önceliği Esad rejiminin de-
ğiştirilmesi olmuştur. ABD bu aşa-

Suriye, jeopolitik önemi
gereği Ortadoğu’da
geçmişten günümüze
önemli bir ülke olagelmiştir.
Ancak 2011 sonrası ortaya
çıkan krizin uluslararası
boyut alması Suriye’yi çok
daha önemli bir hale
getirmiştir.
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m a d a
Suriyeli siyasal

ve askeri muhaliflere
destek vermiştir. Fakat
ABD Obama döneminde
nispeten pasif bir politika

izleyerek ilk aşamada savaşa
doğrudan müdahil olmamıştır. Su-

r i -
y e l i

m u h a -
liflere des-

teğini söylem
düzeyinde tutan

ABD, Suriye rejimine karşı uyarılarda
bulunmakla yetinmiştir. Bu tutu-
mundan sonuç alamayan ABD yö-
netimi ikinci aşamaya geçerek bir
yandan Esad’sız bir Suriye vurgusu
yaparken diğer yandan muhaliflere
silah yardımında bulunmaya başla-
mıştır. Bu dönemde Özgür Suriye
Ordusu’na bazı füze sistemlerinin

yanı sıra eğitim desteği de verilmiştir.
Ancak muhaliflere yapılan bu yar-
dımların cılız kalması ile ABD lehine
herhangi bir ilerleme kat edileme-
miştir. Suriye’de IŞİD’in güçlenme-
sine paralel olarak bu terör örgütü
ile mücadele ABD’nin birinci önceliği
haline gelmiştir. ABD’nin süreç için-
de muhaliflere desteği kademeli ola-
rak azalıp en sonunda biterken IŞİD
ile mücadelede yerel ortağı olan ve
PKK’nın Suriye kolu konumundaki
YPG ve onun siyasi kanadı PYD’ye
olan desteği artmıştır. ABD IŞİD’le
mücadele etmek için Eylül 2014’te
uluslararası koalisyonun öncüsü ola-
rak Suriye’deki iç savaşa doğrudan
taraf olmuştur. ABD YPG üzerindeki
terör örgütü iddialarına kılıf oluş-

turmak amacıyla YPG’nin omur-
gasını oluşturduğu Suriye

Demokratik Güçleri
(SDG)’ni kurdurmuş-

tur. Böylece YPG,
IŞİD’le mücadele-
deki en güçlü yerel
bileşen olarak ulus-

lararası kamuoyuna
ABD eliyle sunul-

muştur. ABD YPG’nin
kendisinin de terör örgütü olarak
kabul ettiği PKK’nın Suriye kolu ol-
duğunu kabul etmekle beraber
YPG’nin terör örgütü olmadığı id-
diasını sürdürmektedir.

ABD’nin Suriye politikası konjonk-
türel gelişmelere göre değişiklik gös-
terdiğinden politik öncelikleri de
değişmektedir. Her ne kadar ABD,
IŞİD’le mücadele argümanı üzerin-
den kendisine hareket alanı bulu-
yorsa da IŞİD’in tükenme noktasına
gelmesiyle bu argümanın değerini
yitirmeye başladığını fark etmek-
tedir. ABD’nin yeni politik önceliği,
her yönüyle desteklediği SDG’nin
Suriye’deki varlığını siyasi, askeri
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ve hukuki yönleriyle garanti altına
almaktır. SDG’nin mevcudiyetini
garanti altına alacak bir politikanın
izlenmesi ABD’nin bölgesel politi-
kaları ile de yakından alakalıdır. Bir
taraftan Suriye’de neredeyse kalıcı
hale gelmiş olan Rus nüfuzuna yine
Suriye içinde güçlü bir alternatif
oluşturulmak istenirken bir taraftan
da İran’ın etki alanının daraltılması
amaçlanmaktadır. 

ABD’nin bu yaklaşımının en büyük
handikabı ABD’nin bölgesel müt-
tefiki olan Türkiye ile karşı karşıya
gelebilecek olma ihtimalidir. Bu kı-
rılgan noktanın farkında olan ABD,
Türkiye’yi diplomatik bazı hamleler
ile yatıştırmaya çabalamaktadır. Bu
noktada ABD’nin elindeki en önemli
koz Münbiç’te uzun zamandır yü-
rütülen ve ufak adımlarla ilerleyen
diplomatik süreçtir. Bir nevi oyalama
siyasetine dönüşen Münbiç’teki sü-
rece Türkiye’nin ne kadar sabır gös-
tereceği ve Fırat’ın doğusunda ce-
reyan eden gelişmelere vereceği
tepki ABD’nin Suriye politikasında
dikkate alacağı unsurlar olacaktır.
Nitekim, her ne kadar ABD, SDG’yi
desteklemekten vaz geçmemiş olsa
da Aralık 2018’de Suriye’den çekilme
kararı almasında Türkiye ile yapılan
görüşmelerin etkisi büyük olmuş-
tur.

Rusya’nın Suriye’de
öncelikleri
Rusya’nın Suriye ile olan ilişkileri
Sovyetler Birliği döneminden itiba-
ren güçlü bir şekilde devam etmiştir.
Tarihsel arka planın yanı sıra jeo-
politik önemi Suriye’yi Rusya açı-
sından vazgeçilmez kılmıştır. Sov-
yetlerden sonra Rusya’nın Ortado-
ğu’daki varlığı neredeyse silinme
noktasına gelmişken, Suriye’de Rus-
ya’nın küçük de olsa bir deniz üs-

sünün kalmış olması iki ülke ilişki-
lerinin güçlü olduğunu göstermesi
açısından önemlidir. Suriye iç sa-
vaşının başlamasından yaklaşık 4
yıl sonra Beşar Esad tarafından Su-
riye’ye davet edilen Rusya, bu daveti
geri çevirmeyerek Ortadoğu’da ye-
niden sahneye çıkma imkanını ka-
çırmamış ve 20 Eylül 2015’te Suriye
iç savaşına rejim güçleri tarafında
doğrudan müdahil olmuştur.

Rusya, yakın çevresinde gerçekleş-
tirdiği Gürcistan ve Ukrayna ham-
leleri ile Batı’ya kaşı halen güçlü ol-
duğunun sinyallerini vermiştir. So-
ğuk Savaş refleksi ile yapılan bu
hamlelerin benzerinin yakın bölge-
sinden nispeten uzak bir coğrafyada
yapılmış olması, Rusya’nın küresel
bir güç olma yolunda ilerlediğini
göstermesi açısından önemlidir. Gü-
ney Kıbrıs Rum Yönetimi üzerinde
ciddi bir etkisi olan Rusya, Suriye’de
oluşturduğu yeni nüfuz alanı ile
Doğu Akdeniz hakimiyetinde önemli
bir kavşağı ele geçirmiştir. Rusya’nın
hem Suriye karasında hem de Doğu
Akdeniz’de etkin olma isteği enerji
politikaları ile yakından ilgilidir. Ge-
rek Körfez doğalgazının gerekse
Doğu Akdeniz’de keşfedilen doğal
kaynakların Avrupa’ya ulaştırılması
için düşünülen boru hattı projele-
rinde Rusya en kritik köşe taşlarını
tutmuş olacaktır. Dolayısıyla Avru-
pa’nın Rusya’ya olan enerji bağım-
lılığı devam edecektir. 

Rusya askerî açıdan dünyanın en
büyük güçlerinden biri olsa da eko-
nomik açıdan aynı konumda değildir.
Rusya, en büyük silah pazarlarından
biri olan Suriye’yi Batılı rakiplerine
kaptırmak istememiştir. Rusya ta-
rafından Suriye’ye yapılan silah ih-
racatı, Rusya’nın toplam silah ihra-
catının %37’sini oluşturmaktadır,

ki bu rakam Esad rejimini vazgeçil-
mez bir müşteri konumuna sok-
maktadır. Dolayısıyla Rusya’nın Su-
riye politikasındaki öncelikleri ara-
sında bu ülke ile olan ekonomik
ilişkileri sürdürme önemli bir yer
tutmaktadır.

Rusya, bu hedeflere ulaşmak açı-
sından Esad iktidarının ayakta kal-
masını birinci öncelik olarak belir-
lemiştir. Rusya, Esad’a verilen bu
desteğin sürdürülebilir olması için
birtakım bölgesel ittifaklara yönel-
mesinin zorunluluğunu en başından
itibaren kavramıştır. Bu ittifak ayak-
larından birini ABD ile husumeti
dolayısıyla İran oluşturmuştur. Rus-
ya İran’ın yanı sıra İsrail, Ürdün,
Lübnan, Suudi Arabistan gibi birçok
ülke ile yakın bir iletişim içinde ol-
muştur. Rusya için en kritik ülke
ise Türkiye olmuştur. Suriye ile en
uzun sınırlara sahip olan ve bir
NATO ülkesi olan Türkiye ile işbirliği
Rusya’nın Suriye politikasında en
başta gelen unsurlardan biri olmuş-
tur. İki aktör Rus savaş uçağının
24 Kasım 2015’te Türkiye tarafından
düşürülmüş olmasına rağmen Su-
riye’de çok yakın işbirliği geliştirmeyi
başarabilmiştir.

Suriye’nin de facto anlamda
parçalanmış olmasının en
önemli nedeni, ABD ve Rus-
ya’nın Suriye üzerindeki güç
mücadelesidir.

Rusya bölgesel düzeyde yürüttüğü
ittifakları uluslararası alana da ta-
şımaya çabalamıştır. 23 Aralık
2016’da Astana’da başlayan görüş-
melere Türkiye, Rusya ve İran’ın
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yanı sıra BM Suriye Özel Temsilci-
si’nin katılması bu sürece uluslararası
boyutta meşruiyet kazandırma ça-
basıdır. Astana görüşmeleri sahanın
gerçeklerini daha çok yansıttığından
ABD inisiyatifiyle oluşturulan Ce-
nevre Barış görüşmelerinin önüne
geçmiş ve kararlar sahada somut
adımlara dönüştürülebilmiştir. Bu
yönüyle Astana süreci çok daha ka-
bul görür bir hale gelmiştir. Astana
sürecinin devamı olarak gündeme
gelen ve İdlib’deki ateşkes durumu-
nun devamını öngören Soçi Muta-
bakatına da önce İran destek vermiş
ardından 27 Ekim 2018’de toplanan
dörtlü İstanbul Zirvesi ile Almanya
ve Fransa İdlib’le ilgili Türkiye-Rusya
arasında varılan anlaşmaya destek-
lerini belirtmiştir. Her ne kadar İs-
tanbul Zirvesi Türkiye’nin inisiya-
tifiyle gerçekleşmiş olsa da taraf ol-
duğu bir anlaşmanın uluslararası
nitelik kazanması Rusya’nın Suriye
politikası açısından önemli bir ge-
lişme olmuştur.

ABD ve Rusya’nın
Suriye’de örtüşen
politikaları
Suriye’nin de facto anlamda parça-
lanmış olmasının en önemli nedeni
ABD ve Rusya’nın Suriye üzerindeki
güç mücadelesidir. Bu çıkar çatış-
malarına silahtan ekonomiye, politik
amaçtan jeostratejik hedeflere kadar
birçok konu dahil edilebilir. Bütün
bu gerçeğe karşın iki aktörün Suri-
ye’de belli konularda aynı pozisyona
sahip olduğu da görülmektedir.  Bu
örtüşen çıkarların tespiti, iki aktörün
hangi noktalarda anlaşabilecekleri
ve dolayısıyla Suriye’de nasıl geliş-
meler yaşanabileceği konusunda
öngörüde bulunabilmek açısından
önemli olacaktır. 

IŞİD’le mücadele, Suriye iç savaşına

dahil olan bütün aktörlerin ortak
argümanı olmuştur. Bu argümanı
en çok kullanan iki ülke ise kuşkusuz
ABD ve Rusya’dır. Her iki ülke terörle
mücadele kavramını birçok yerde
IŞİD’e indirgeyerek Suriye’de faaliyet
gösteren diğer bir kısım terör ör-
gütlerinin faaliyetlerini ya meşru
karşılamakta ya da görmezden gel-
mektedir.  Bu noktada en çok tole-
rans gösterdikleri grup kuşkusuz
PYD ve onun silahlı kanadı YPG’dir.
ABD’nin Suriye’deki en önemli müt-
tefiki olarak gördüğü bu oluşum ile
Rusya’nın da iletişim içinde olduğu
ve hatta uçak düşürülmesi olayından
sonra görüldüğü gibi desteklediği
görülmüştür. PYD’nin ofis açmayı
başarabildiği nadir başkentlerden
biri de Moskova’dır. ABD’nin her
türlü lojistik ve silah desteğine sahip
olan YPG, Rusya ile sahada karşı
karşıya gelmemiştir. Buna karşılık
Rusya YPG’nin faaliyetlerine göz
yummuş ve Türkiye’nin baskıları
sonucu Astana’ya davet edemese
de YPG’ye otonomi kazandırabilecek
bir anayasa taslağını Astana’daki
muhataplarına sunmaktan geri kal-
mamıştır. Dolayısıyla bir taraftan
IŞİD gibi bir terör örgütüyle müca-
deleyi Suriye’deki en meşru varlık
sebepleri gösteren bu iki büyük güç,
diğer taraftan PKK terör örgütünün
Suriye uzantısı olan YPG ve PYD’yi
meşru bir oluşum olarak görmek-
tedir.

ABD ve Rusya’nın PYD ve YPG’ye
yaklaşımındaki benzerliği bir devamı
olarak her iki ülke Suriye’de federa-
lizm konusunda benzer görüşlere
sahip olduğu görülmektedir. Esasen
iki büyük güç bu modeli Fırat Neh-
ri’nin batısının Rusya ve doğusunun
ABD nüfuz alanı olarak kabul edil-
mesinin bir aracı olarak görmektedir.
Yani kabaca ABD ve Rusya Suriye’yi

iki parça şeklinde paylaşmak konu-
sunda fikir birliği içinde olabilir.
Tabi bu durum şartlar oluşursa ta-
raflardan birinin diğerini Suriye’den
tamamen dışarı çıkarmak niyeti ile
çelişmemektedir. Nitekim, her ne
kadar SDG üzerinden kendine nüfuz
alanı bıraksa da ABD’nin Suriye’den
çekilme kararı almış olması bu nok-
tada dikkate değer bir gelişmedir.

ABD ve Rusya’nın Suriye politikaları
bazen genelleyici yaklaşımlara sahne
olurken bazen de indirgemeci bir
yol takip etmektedir. Bu tarz bir
politik yaklaşım doğası gereği bir
şeyleri ötekileştirmek mecburiye-
tinde kalacağından Suriye sorununa
bütüncül ve kapsayıcı bir çözüm ge-
tirmesi pek mümkün değildir. Mev-
cut yaklaşımlar Suriye’yi nüfuz alan-
larına bölüp ötekileştirmeyi körük-
lemektedir. Suriye’deki IŞİD varlı-
ğının neredeyse ortadan kalktığı bu
dönemde ABD ve Rusya’nın YPG
ve rejim üzerinden yeni bir vekalet
savaşına girişmeleri her iki ülkeye
ağır ekonomik ve askeri yükler ge-
tirebilir. Dolayısıyla bu yükün altına
girmek yerine, ABD ve Rusya ara-
sında varılacak mutabakatla federal
yapının Suriye’ye yerleştirilmek is-
tenmesi kuvvetli bir ihtimaldir. Böyle
bir ihtimalin gerçekleşmesi ABD ve
Rusya’ya şüphesiz belli kazanımlar
sağlayacaktır. Fakat bu durumda
Suriye toprak bütünlüğünden ve
dolayısıyla Ortadoğu’da istikrardan
bahsetmek pek de mümkün olma-
yacaktır. En önemlisi bölgesel ak-
törler uzun vadede Suriye’nin toprak
bütünlüğünü riske edecek böyle bir
adıma karşı olacaktır. Bölgesel ak-
törlerin tatmin olmadığı bir düzenin
istikrar sunması ise mümkün gö-
zükmemektedir.
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